AUG, *Civ* 19,16 (CCL 48,683,1-10)

Quocirca etsi habuerunt servos iuste patres nostri sic administrabant domesticam pacem ut secundum haec temporalia bona filiorum sortem a servorum condicione distinguarent: ad Deum colendum in quo aeterna bona speranda sunt, omnibus domus suae membris pari dilectione consulere. Quod naturalis ordo ita praescribit ut nomen patrisfamilias hinc exortum sit et tam late vulgatum ut etiam inique dominantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patresfamilias sunt, omnibus in familia tamquam filius ad colendum et promerendum Deum consulunt.

Et 9,5,7

Paterfamilias autem dictus quod omnibus in familia sua positus servis tamquam pater filius patria dilectione consulit; servorumque condicionem a filiorum affectu non discernit, sed quasi unum membrum amplectit. Hinc enim exortum est nomen patrisfamilias. Qui autem inique dominatur in servis hoc se nomine nequaquam se reputent appellari.

Otras veces, al comparar el pasaje isidoriano con su fuente se percibe una verdadera dependencia, sin que se pueda hablar de una transcripción literal como en el caso anterior. La fuente queda condensada, abreviada y a veces desfigurada en su contenido; pero se mantienen claras reminiscencias de frases y palabras. En tales casos se plantea el problema de si la condensación procede intencionadamente de Isidoro, de la utilización de una fuente intermedia actualmente no conocida, o de la utilización de un extracto previo de la fuente hecho por el mismo Isidoro, o de que éste cita de memoria excepcionalmente en el caso concreto.

En algunas ocasiones, sobre todo en enumeraciones gramaticalmente homogeneizadas, en las que aparecen indicios evidentes de secundariedad redaccional, queda la impresión de que Isidoro lo único que hizo respecto a su fuente fue tomar una idea a la que encuadró,

28. FONTAINE, *Isidore*, págs. 779-780.

previa transformación gramatical, dentro de su enumeración. La identificación de la fuente, en tales casos, es prácticamente imposible. Un caso típico es la definición, o mejor la descripción, de *ius militare*, con su largo catálogo de instituciones. Una simple lectura revela que los elementos que constituyen la descripción están vinculados entre sí secundariamente:

Et 5,7,1 Ius militare est belli inferendi sollemnitatis, foederis faciendi nexus, signo dato egressio in hostem vel commissio. Item signo dato receptio; item flagitii militaris disciplina si locus deseratur; item stipendiorum modus, dignitatum gradus, praemiorum honor, veluti cum corona vel torques donatur. 2. Item praedae decisio et personarum qualitatibus et labori iusta divisio; item principis portio.

A veces la fuente de inspiración parece ser otro pasaje de Isidoro, más ampliamente desarrollado en otro contexto de su obra. Así, el final del pasaje últimamente transcrito coincide claramente con otro texto isidoriano:

Et 5,7,2

Item praedae decisio et personarum qualitatibus et labori iusta divisio

Et 18,2,8

Haec (= *praeda*) et partes a pari divisione pro personarum qualitate et laborum iusta decisione.

En algunos casos el texto isidoriano aparece como producto de la combinación de diversas fuentes. Caso típico es la diferenciación entre *pignus* y *arra*, en que se combinan tres pasajes muy parecidos de San Agustín²⁹:

AUG, *Serm* 23,9
(PL 38,129)

Aliquando enim pretium verbi gratia praeparas dare pro ea re quam tenes bonae fidei contactu, de ipso pretio das aliquid et erit arrha non pignus; quod sit

AUG, *Serm* 156,
16 (PL 38,858)

Pignus enim quando ponitur cum fuerit res ipsa reddita, pignus aufertur. Arrha autem de ipsa re datur quae danda promittitur: ut res quando redditur

AUG, *Serm* 378
(PL 39,1673)

Haec enim duo similia videntur inter se, sed tamen habent aliquam differentiam non negligendam. Et pignus quando datur et arrha quando datur

Et 5,25

20. Interest autem in loquendi usu inter pignus et arram. Nam pignus est quod datur propter rem creditam, quae dum redditur statim pignus aufertur. Arra vero est quae

29. De las coincidencias de Isidoro con San Agustín ha intentado deducir G. BOYER, *Isidore de Séville et la définition des arrhes*, en *Droits de l'Antiquité et sociologie juridique* (Mélanges Lévy-Bruhl), Paris 1959, págs. 50-51, la utilización por ambos de un manual jurídico. Las razones en que fundamenta la ausencia de dependencia directa, no son convincentes. La utilización de San Agustín por Isidoro es muy frecuente. Los únicos elementos de Isidoro que carecen de paralelo en San Agustín, no postulan la utilización de una fuente jurídica. El mismo carácter, no expositivo sino oratorio, de los textos transcritos de San Agustín, hace poco probable la utilización en ellos de un manual jurídico. La terminología y el estilo distan mucho de ser específicamente jurídicos.

complendum non quod auferendum. Iam ergo intellige. Si invenio dilectorem habet arrham et ex arrha desiderat plenitudinem.

impleatur quod datum est, non mutetur.

ideo fit ut quod promittitur impleatur; sed quando datur pignus reddit homo quod accipit re completa propter quam pignus accepit; arrha autem quando datur non recipitur sed superadditur ut impleatur.